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1 Среднесписочная численность 
работников

КУРСКСТАТ
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СРЕДНЕСПИСОЧНАЯ ЧИСЛЕННОСТЬ РАБОТНИКОВ
ПО ОТДЕЛЬНЫМ ВИДАМ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ
человек

среднесписочная численность работников

КУРСКСТАТ

16,9%

13,8%

9,8%

8,9%8,2%

8,1%

7,7%

5,5%

4,9%

3,0%

2,3%

2,2%
1,9%

6,8%

Обрабатывающие 

производства

Образование

Деятельность в области 

здравоохранения  

и социальных услуг

Торговля оптовая и розничная; 

ремонт автотранспортных 

средств и мотоциклов

Сельское, лесное хозяйство, 

охота,

рыболовство и рыбоводство

Государственное управление 

и обеспечение военной 

безопасности; социальное 

обеспечение

Строительство Прочие 

Транспортировка 

и хранение

Обеспечение электрической 

энергией, газом и паром; 

кондиционирование воздуха

Деятельность  

профессиональная, научная 

и техническая

Добыча полезных 

ископаемых

Деятельность   

административная 

и сопутствующие 

дополнительные услуги

Деятельность  в области 

информации и связи

314 820

март 2024 года

99,9%
к марту 2023 года
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СРЕДНЕСПИСОЧНАЯ ЧИСЛЕННОСТЬ РАБОТНИКОВ 
ПО ОТДЕЛЬНЫМ ВИДАМ ОБРАБАТЫВАЮЩИХ ПРОИЗВОДСТВ
человек

КУРСКСТАТ

март 2024 года

53 282

100,3%
к марту 2023 года

среднесписочная численность работников

40,4%

9,6%8,2%
5,3%

4,1%

4,0%

4,0%

3,3%

3,0%

3,0%

2,9%
2,2%

2,2%
1,7%

6,1%

Производство 

пищевых продуктов

Производство электрического 

оборудования 

Производство резиновых 

и пластмассовых изделий

Производство компьютеров, 

электронных 

и оптических изделий

Производство лекарственных 

средств и материалов, 

применяемых в медицинских 

целях и ветеринарии

Производство прочей 

неметаллической минеральной 

продукции

Производство готовых 

металлических изделий, 

кроме машин и оборудования

Прочие 

Производство 

текстильных изделий

Производство одежды

Производство бумаги 

и бумажных изделий

Ремонт и монтаж машин 

и оборудования

Производство машин 

и оборудования, 

не включенных в другие 

группировки

Производство прочих 

транспортных средств 

и оборудования

Производство напитков
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ТЕМПЫ УВЕЛИЧЕНИЯ (СНИЖЕНИЯ) СРЕДНЕСПИСОЧНОЙ

ЧИСЛЕННОСТИ РАБОТНИКОВ ОРГАНИЗАЦИЙ

среднесписочная численность работников

В % к соответствующему месяцу предыдущего года

КУРСКСТАТ

март 2024 года

к марту 2023 года

99,9% 100,1

100,9
100,7

100,5
100,2

99,8

99,1
98,9

99,2 99,3

99,7
99,4

99,0

99,9

Я
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2023 год 2024 год



2 Среднемесячная номинальная 
начисленная заработная плата

КУРСКСТАТ
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СРЕДНЕМЕСЯЧНАЯ НОМИНАЛЬНАЯ НАЧИСЛЕННАЯ 

ЗАРАБОТНАЯ ПЛАТА ПО ОТДЕЛЬНЫМ ВИДАМ 

ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ
рублей

март 2024 года

59 249,6

к марту 2023 года 

120,2%

среднемесячная номинальная начисленная заработная плата

34 114,3

34 335,9

35 879,3

40 001,1

41 644,4

65 012,9

77 181,3

90 094,7

90 632,6

92 343,8

Деятельность по операциям 

с недвижимым имуществом

Обеспечение электрической энергией, газом 

и паром; кондиционирование воздуха

Строительство

Добыча полезных ископаемых

Деятельность профессиональная, научная 

и техническая

Деятельность финансовая и страховая 

Образование 

Деятельность гостиниц и предприятий

общественного питания

Деятельность административная 

и сопутствующие дополнительные услуги

Водоснабжение; водоотведение, 
организация сбора и утилизации отходов, 
деятельность по ликвидации загрязнений 

КУРСКСТАТ
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ОТНОШЕНИЕ СРЕДНЕМЕСЯЧНОЙ ЗАРАБОТНОЙ ПЛАТЫ 
К СРЕДНЕОБЛАСТНОМУ УРОВНЮ ЗАРАБОТНОЙ ПЛАТЫ 
ПО ОТДЕЛЬНЫМ ВИДАМ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

среднемесячная номинальная начисленная заработная плата

КУРСКСТАТ
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КУРСКСТАТТЕМПЫ ПРИРОСТА (СНИЖЕНИЯ) СРЕДНЕМЕСЯЧНОЙ

НАЧИСЛЕННОЙ ЗАРАБОТНОЙ ПЛАТЫ

+20,2
Номинальная начисленная 

заработная плата

+10,9

март  2024 года 

в % к марту 2023 года

10,8

14,2
15,8

13,2
15,5

13,8
15,6 15,3 15,4

17,2

22,4
20,9

20,2

6,1

10,9

13,2

9,8 10,6

7,7 8,5
7,7 6,7

8,7

13,4
11,6 10,9
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М
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2023 2024

КУРСКСТАТ

В % к соответствующему месяцу предыдущего года

Реальная начисленная 

заработная плата

Номинальная начисленная заработная плата Реальная начисленная заработная плата

среднемесячная номинальная начисленная заработная плата
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КУРСКСТАТТЕМПЫ ПРИРОСТА (СНИЖЕНИЯ) СРЕДНЕМЕСЯЧНОЙ 
НАЧИСЛЕННОЙ ЗАРАБОТНОЙ ПЛАТЫ 
ПО ВИДАМ ОБРАБАТЫВАЮЩИХ ПРОИЗВОДСТВ

среднемесячная номинальная начисленная заработная плата

КУРСКСТАТ

7
,5

1
6

,6

5
3

,7

1
4

,8

1
,3 7

,7 1
2

,0

1
1

,5

6
,1

5
,8

7
3

,3

6
1

,4

4
8

,1

4
0

,7

3
5

,1

3
1

,3

3
0

,2

2
8

,0

2
7

,7

2
7

,6

П
р
о
и
зв

о
д

с
тв

о
 к

о
ж

и
 

и
 и

зд
е
л

и
й
 и

з 
ко

ж
и

П
р
о
и
зв

о
д

с
тв

о
 к

о
м

п
ь
ю

те
р
о
в
, 

э
л

е
кт

р
о
н
н
ы

х
 

и
 о

п
ти

ч
е
с
ки

х
 и

зд
е
л

и
й

П
р
о
и
зв

о
д

с
тв

о
 о

д
е
ж

д
ы

П
р
о
и
зв

о
д

с
тв

о
 п

р
о
ч
и
х
 

тр
а
н
с
п
о
р
тн

ы
х
 с

р
е
д

с
тв

 

и
 о

б
о
р
у
д

о
в
а
н
и

я

Д
е
я
те

л
ь
н
о
с
ть

 
п
о
л

и
гр

а
ф

и
ч
е
с
ка

я
 

и
 к

о
п
и
р
о
в
а
н
и
е
 

н
о
с
и
те

л
е
й
 и

н
ф

о
р
м

а
ц

и
и
 

П
р
о
и
зв

о
д

с
тв

о
 г

о
то

в
ы

х
 

м
е
та

л
л

и
ч
е
с
ки

х
 и

зд
е
л

и
й
, 

кр
о
м

е
 м

а
ш

и
н
 и

 
о
б

о
р
у
д

о
в
а
н
и

я

П
р
о
и
зв

о
д

с
тв

о
 п

и
щ

е
в
ы

х
 

п
р
о
д

у
кт

о
в

П
р
о
и
зв

о
д

с
тв

о
 м

а
ш

и
н
 и

 
о
б

о
р
у
д

о
в
а
н
и

я
, 

н
е
 в

кл
ю

ч
е
н
н
ы

х
 в

 д
р
уг

и
е
 

гр
уп

п
и
р
о
в
ки

П
р
о
и
зв

о
д

с
тв

о
 

л
е
ка

р
с
тв

е
н
н
ы

х
 с

р
е
д

с
тв

и
 м

а
те

р
и
а
л

о
в
,

п
р
и
м

е
н
я
е
м

ы
х

в
  

м
е
д

и
ц

и
н
с
ки

х
 ц

е
л

я
х
 

и
 в

е
те

р
и
н
а
р
и
и

П
р
о
и
зв

о
д
с
тв

о
 х

и
м

и
ч
е
с
ки

х
 

в
е
щ

е
с
тв

 и
 х

и
м

и
ч
е
с
ки

х
 

п
р
о
д
ук

то
в

Март 2023 года в % к марту 2022 года Март 2024 года в % к марту 2023 года



3 Просроченная задолженность 
организаций по заработной плате

КУРСКСТАТ
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ПРОСРОЧЕННАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ ОРГАНИЗАЦИЙ 
ПО ЗАРАБОТНОЙ ПЛАТЕ*

3 370,0
тыс. 

рублей

к 1 апреля 2024 года

100,0%

просроченная задолженность организаций по заработной плате

На 1 число месяца, млн рублей

КУРСКСТАТ

12,8 12,8 12,8 12,8

11,3 11,2 11,2 11,0

3,4 3,4 3,4 3,43,4 3,4 3,4 3,4 3,4
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*По кругу наблюдаемых видов экономической деятельности (без субъектов малого предпринимательства).

2023 год 2024 год
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ПРОСРОЧЕННАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ ОРГАНИЗАЦИЙ 

ПО ЗАРАБОТНОЙ ПЛАТЕ 

ПО ВИДАМ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

просроченная задолженность организаций по заработной плате

Человек 

КУРСКСТАТ

3 370

7 899

На 1 мая 

2023 года

На 1 мая 

2024 года

3 370

Сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство 

и рыбоводство
Строительство

51

169

На 1 мая 

2023 года

На 1 мая 

2024 года

51

Тыс. рублей 



4 Занятость и безработица

КУРСКСТАТ



16

КУРСКСТАТЧИСЛО ЗАМЕЩЕННЫХ РАБОЧИХ МЕСТ В ОРГАНИЗАЦИЯХ *

271,2

март 2024 года

КУРСКСТАТ

Структура замещенных рабочих мест 

в марте 2024 года

Работниками списочного состава (без внешних совместителей)

Внешними совместителями

Работниками, выполнявшими работы по договорам 

гражданско-правового характера

занятость и безработица

Всего 

замещенных 

рабочих мест
тыс.

человек

100,0%
к марту 2023 года 

97,0%

1,6% 1,4%

*По крупным и средним организациям.
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ЗАНЯТОСТЬ НАСЕЛЕНИЯ* 

538,4 

январь – март 2024 года

КУРСКСТАТ

занятость и безработица

Рабочая сила в возрасте 15 лет и старше

тыс.

человек

из них занятые 

527,8 тыс.

человек

59,2

58,5
58,6

58,7
58,9
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Уровень занятости, % 

2023 год 2024 год

.
*По данным выборочного обследования рабочей силы.
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БЕЗРАБОТИЦА* 

538,4

январь – март 2024 года

КУРСКСТАТ

Уровень безработицы, % 

занятость и безработица

Рабочая сила в возрасте 15 лет и старше

тыс.

человек

из них безработные 

10,6 тыс.

человек

2,7 2,5
2,3

2,1
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2,0

2023 год 2024 год

*По данным выборочного обследования рабочей силы.


